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Tiivistelmä 
  Kandidaatin opinnäytetyöni tutkii, miten luonnonväreistä saatava rajattu väripaletti vaikuttaa 
muotoilijan suunnittelutyöhön. 
  

Teoriaosuudessa käyn läpi värien merkitystä suunnittelutyölle ja esittelen erilaisia näkökulmia vä-
rien merkityksestä muotoilijoille ja suunnittelijoille. Luonnonvärien asettamat rajoitteet vaikuttavat 
suoraan muotoilijan suunnitteluprosessiin, minkä vuoksi on tärkeä ymmärtää luonnonvärien erot 
synteettisiin tekstiiliväreihin. Käyn läpi yleisellä tasolla mitä luonnonvärit ovat ja millaisia ominai-
suuksia niillä on. Luonnonväreistä puhutaan usein ekologisena vaihtoehtona synteettisille väreille, 
mutta on myös tärkeää tarkastella, ovatko luonnonvärit oikeasti ekologisempia. Tämän vuoksi opin-
näytteessä tarkastellaan myös luonnonvärien ja synteettisten värien eroja ekologisesta näkökul-
masta. 
 

Opinnäytteen produktio-osuus on toteutettu käytäntöperustaisena tutkimuksena. Tutkimuksessa 
pyrin haastamaan omaa suunnitteluprosessiani käyttämällä ainoastaan luonnosta saatavia värejä 
tekstiilisuunnittelussa, samalla havainnoimalla, tarkastelemalla ja pohtimalla, miten rajattu paletti 
vaikuttaa suunnitteluun ja lopputulokseen. Produktio-osuus koostuu viidestä osasta: luonnostelu, 
materiaalivalinnat, värjäys, loimen luominen ja kudonta sekä kuosisuunnittelu ja kankaanpainanta. 
Käytäntöperustaisen tutkimuksen tuloksena syntyi 14 kankaan mallisto. 

 
Työn viimeisessä osassa pohdin tutkimuksen tuloksien kautta, kuinka rajattu väripaletti vaikutti 

suunnitteluprosessiin. Rajattu väripaletti pakottaa muotoilijan tarkastelemaan värejä syvällisem-
min ja harkitsemaan niiden käyttöä tarkemmin. Kun vaihtoehtoja on vähemmän, muotoilija joutuu 
keskittymään värivalintojen hienovaraiseen tasapainottamiseen ja yhdistelemiseen. Toisaalta rajoi-
tettu väripaletti voi rajoittaa suunnittelijan luovuutta ja vaikeuttaa haluttujen visuaalisten element-
tien toteutusta.  
 
Avainsanat  luonnonväriaineet, värit muotoilussa, rajattu väripaletti, tekstiilisuunnittelu, kudotut 
kankaat, painokankaat 
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Mitä tapahtuu, kun suunnitteluprosessin läh-
tökohtana ja ohjaavana voimana on luonnon-
väreistä saatava, rajallinen väripaletti? Miten 
rajattu paletti vaikuttaa muotoilijan suunnit-
telutyöhön? Väri näyttelee merkittävää osaa 
omassa suunnittelutyössäni, sillä värit ja 
tekstiilit ovat minulle ominaisin ilmaisumuo-
to. Olen tottunut siihen, että voin vapaasti 
valita ja käyttää värejä suunnittelussa, mutta 
miten ilmaisuni muuttuisi, jos valittavissa 
olevia värejä on paljon vähemmän?

Värillä on iso rooli tekstiilisuunnittelussa 
ja muodissa, ja noin 90 % käyttämistämme 
vaatteista on värjätty synteettisillä väriai-
neilla. Synteettisten värien käyttö on kuiten-
kin ongelmallista, sillä niiden tuottamiseen 
tarvitaan arvokkaita raaka-aineita, kuten 
raakaöljyä, ja värjäysprosessin aikana käyte-
tyt kemikaalit ovat myrkyllisiä ympäristöl-
le. (Willis, 2023.) Vaihtoehdoksi synteettisille 
väreille on kaavailtu luonnonvärejä. Luon-
nonvärejä saadaan kasveista, mineraaleista 
ja hyönteisistä. Luonnonvärien käyttö vär-
jäämiseen on kasvava trendi, joka saa yhä 
enemmän suosiota, kun kuluttajat asettavat 
kestävän kehityksen ja ympäristöystävälli-
syyden entistä tärkeämmälle sijalle. Erityi-
sesti muoti – ja tekstiilialat ovat omaksuneet 
innokkaasti tämän suuntauksen luodakseen 
ekologisempia ja vastuullisempia tuotteita. 
Kiinnostus luonnonvärejä kohtaan kuvas-
taa laajempaa siirtymistä kohti kestävämpiä 
ja ympäristöystävällisempiä tuotantotapoja 
(Che & Yang, 2022).

Luonnonvärit ovat kuitenkin ominaisuuksil-
taan hyvin erilaiset kuin synteettiset tekstii-
livärit, millä on suora vaikutus muotoilijan 
suunnittelutyöhön. Luonnonväreistä saata-
van väriskaalan laajuus on rajallisempi ver-
rattuna synteettisiin väreihin. Myös luonnon-
värien pysyvyys voi olla ongelmallista, sillä 
ne voivat haalistua tai muuttua ajan myötä 
altistuessaan valolle ja hankaukselle. Opin-
näytetyöni keskittyy tutkimaan, miten luon-
nonvärien ominaisuudet, erityisesti niiden 
rajallinen väriskaala, vaikuttavat omaan 
suunnittelutyöhöni tekstiilien parissa. Tar-
koituksena on selvittää, miten rajoitettu vä-
ripaletti vaikuttaa suunnitteluprosessiin, 
värien valintaan ja lopputuloksen visuaali-
seen ilmeeseen. Opinnäytetyön tutkimusky-
symys on: 

Miten luonnonväreistä saatava rajattu 
väripaletti vaikuttaa muotoilijan 
suunnittelutyöhön?

Lähestyn tutkimuskysymystä kahdella eri 
tavalla: tutustumalla siihen, miten muotoi-
lijat käyttävät värejä suunnittelutyössään, 
miten luonnonvärejä on hyödynnetty suun-
nitteluprosesseissa sekä oman suunnittelu-
työn kautta. Pyrin haastamaan omaa suun-
nitteluprosessiani käyttämällä ainoastaan 
luonnosta saatavia värejä ja soveltamalla 
niitä tekstiilisuunnitteluun. Konkreettinen 
lopputulos suunnittelutyöstäni on kudot-
tujen ja painettujen kankaiden tekstiilimal-
listo, jossa väreinä on käytetty ainoastaan 
luonnonvärejä. Nämä lähestymistavat 
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muodostavat työn teoreettisen osuuden sekä 
produktio-osuuden.

Mahdollisesti tulevaisuudessa luonnonvärien 
osuus tekstiilivärjäyksessä kasvaa ja niiden 
ominaisuuksien ymmärtäminen on tärkeää. 
Luonnonvärien asettamat rajoitukset on 
tärkeä tiedostaa ja ottaa huomioon suunnit-
telutyössä, jotta voidaan löytää tasapaino kes-
tävien materiaalien käytön ja suunnittelun 
tavoitteiden välillä. Opinnäytteen tavoitteena 
on tarjota tietoa ja ymmärrystä luonnonvä-
rien käytön haasteista ja mahdollisuuksista 
muotoilutyössä.
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Opinnäytteen tutkimuskysymys on: ”Miten 
luonnonväreistä saatava rajattu väripaletti 
vaikuttaa muotoilijan suunnittelutyöhön?”, 
mutta teoriaosuuden aikana pyritään vastaa-
maan myös kysymyksiin: Miten värit ohjaa-
vat ja ovat osa suunnittelutyötä? Minkälainen 
merkitys väreillä on suunnitteluprosessissa? 
Mitä luonnonvärit ovat? Ovatko luonnon-
värit ekologisempia kuin synteettiset teks-
tiilivärit? Miten luonnonvärit vaikuttavat 
suunnittelutyöhön?

Luvussa Värit Suunnittelun Lähtökohtana kä-
sitellään värien merkitystä suunnittelutyölle 
teorian kautta ja esitellään erilaisia näkö-
kulmia värien merkityksestä muotoilijoille 
ja suunnittelijoille. Koska värien kokeminen 
ja värimieltymykset ovat hyvin subjektiivisia 
on perusteltua lähestyä värien käyttöä suun-
nittelutyössä myös esimerkkien kautta. Esit-
telen kaksi muotoilijaa, Hella Jongeriuksen 
ja Margarethe Odgaardin, joiden suunnitte-
luprosesseissa väreillä on iso rooli. Heidän 
lähestymistapansa väreihin ovat hyvin erilai-
set, mikä tarjoaa vaihtoehtoisia näkökulmia 
siihen, miten värit vaikuttavat suunnittelu-
prosessiin. Kummatkin muotoilijat ovat teh-
neet tekstiilisuunnittelua ja värityksiä teks-
tiileihin, mikä osaltaan tukee opinnäytetyön 
näkökulmaa värien käytöstä tekstiileissä. 
Esittelen myös kaksi esimerkkiä, miten luon-
nonvärejä on käytetty muotiteollisuudessa, ja 
miten luonnonvärit ovat ohjanneet suunnit-
telua näissä projekteissa. 

Luvussa Värejä Luonnosta käyn läpi yleisel-
lä tasolla mitä luonnonvärit ovat ja millaisia 
ominaisuuksia niillä on. Luonnonvärien omi-
naisuudet vaikuttavat aina tekstiilien käyttö-
mahdollisuuksiin ja visuaaliseen ilmeeseen. 
Luonnonvärien asettamat rajoitteet vaikut-
tavat suoraan itse suunnitteluprosessiin, 
minkä vuoksi on tärkeä ymmärtää luon-
nonvärien erot synteettisiin tekstiilivärei-
hin. Luonnonväreistä puhutaan usein eko-
logisena vaihtoehtona synteettisille väreille, 
mutta on myös tärkeää tarkastella, ovatko 
luonnonvärit oikeasti ekologisempia. Tämän 
vuoksi opinnäytteen kappaleessa Näkökulmia 
Tekstiilivärien Ekologisuuteen, tarkastellaan 
luonnonvärien ja synteettisten värien eroja 
ekologisesta näkökulmasta. 

Opinnäytteen produktio-osuus on toteutettu 
käytäntöperustaisena tutkimuksena (prac-
tice-based research). Candyn & Edmondsin 
(2018) mukaan käytäntöperustainen tutki-
mus on keino tuottaa uutta tietoa käytännön 
toiminnan ja niiden tulosten perusteella. 
Uutta tietoa tuotetaan ja perustellaan luovi-
en tulosten avulla, jotka voivat olla erilaisia 
taiteen, muotoilun, suunnittelun ja käsityön 
lopputuotoksia. Pelkkä luovan työn tuotta-
minen ei kuitenkaan ole käytäntöperustaista 
tutkimusta, vaan työtä pitää myös dokumen-
toida tutkimusprosessin lomassa, ja sen pitää 
sisältää tekstuaalista analyysia, joka tukee ja 
argumentoi tuotettua tietoa sekä kriittistä 
pohdintaa. (Candy & Edmonds, 2018.) Tut-
kimuksessa pyrin haastamaan omaa suun-
nitteluprosessiani käyttämällä ainoastaan 
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luonnosta saatavia värejä tekstiilisuunnit-
telussa, samalla havainnoimalla, tarkastele-
malla ja pohtimalla, miten rajattu paletti vai-
kuttaa suunnitteluun ja lopputulokseen.

Olen pyrkinyt rajaamaan käyttämäni värit 
sellaisiin luonnonväreihin, joita potentiaali-
sesti tulevaisuudessa voitaisiin käyttää teolli-
sessa mittakaavassa. Työhön valitut luonnon-
värit ovat sellaisia, että niitä on mahdollista 
saada isoja määriä. Värit on saatu joko teol-
lisuuden sivuvirroista, tai kasveista, joita 
kasvaa luonnostaan paljon. Väriä tuottaviksi 
aineiksi on tähän työhön valittu ligniini, paju 
ja granaattiomenan kuori. Keskityn erityi-
sesti puista saatavaan kraft-ligniiniin, joka 
on paperiteollisuuden sivutuote. Ligniini 
on yksi puun kolmesta päärakennusainees-
ta ja se on uusiutuvaa, biopohjaista ainetta. 
Tällä hetkellä suurin osa ligniinistä poltetaan 
energiaksi. Tutustuin ligniiniin kesällä 2021 
Aalto-yliopiston Chemarts-kesäkoulussa, 
jossa tein erilaisia tekstiilien värjäyskokeita 
ligniinillä. Vuonna 2022 työskentelin tutki-
musassistenttina Aalto-yliopiston biotuot-
teiden ja biotekniikan laitoksella, jossa tutkin 
yhdessä Aalto-yliopiston yliopisto-opetta-
ja Janika Lehtosen kanssa ligniinin käyttöä 
tekstiilien painopastoissa.  Tutkimus oli osa 
Biocolour-tutkimushanketta ja olen saanut 
sekä henkistä tukea että materiaalitukea 
hankkeelta. 
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Väri on olennainen osa ihmisen havaintoa ja 
auttaa meitä tunnistamaan erilaisia kappalei-
ta ympäröivässä luonnossa (Goethe & Eastla-
ke, 2006). Värin ymmärtäminen aivoissa 
liittyy läheisesti muiden visuaalisten ominai-
suuksien, kuten muotojen ja liikkeiden, käsit-
telemiseen. Vaikka tietyt aivojen alueet ovat 
herkempiä väreille kuin toiset, kyky nähdä ja 
tulkita värejä edellyttää neuronien yhteistyö-
tä monilla eri aivoalueilla (Gegenfurtner & 
Kiper, 2003). Näköaisti on yksi tärkeimmistä 
aisteistamme ja se vaikuttaa merkittävästi ta-
paamme hahmottaa maailmaa, sillä se muo-
dostaa yli 80 prosenttia kaikista aistikoke-
muksistamme (Holtzschue, 2017). 

Väri voidaan nähdä monipuolisena ja vaikut-
tavana työkaluna suunnittelussa. Se toimii 
ikään kuin kielenä, joka välittää viestejä ih-
misten ja ympäristön välillä (Sherin, 2012). 
Väri on sanatonta viestintää, joka sisältää mo-
nenlaista tietoa ja vaikuttaa meihin monin eri 
tavoin (Ambrose & Harris, 2005). Esimerkiksi 
Holtzschuen (2007) mukaan väri on kaupal-
lisesta näkökulmasta katsottuna tärkeimpiä 
tekijöitä, jolla on suurin yksittäinen vaikutus 
ostopäätökseen (Holtzschue, 2017).

Holtzschue (2017) mukaan väri on suunnit-
telijan tärkein työkalu ja yksi suunnittelun 
peruselementeistä. Väriä käytetään laajasti 
taiteessa ja muotoilussa luomaan visuaalista 
kiinnostavuutta, ilmaisemaan tunteita, luo-
maan kontrasteja ja korostamaan muotoja. 
Taiteilijat ja suunnittelijat hyödyntävät värien 
eri sävyjä ja kontrasteja luodakseen halutun 

vaikutelman ja viestin teokseensa tai tuot-
teeseen. Värin vahva ymmärtäminen ja sen 
taitava käyttö ovat ratkaisevan tärkeitä suun-
nittelijoille (Holtzschue, 2017). Värituntemus 
on Holtzschue (2017) mukaan kykyä ymmär-
tää miten värit nähdään ja koetaan, miten 
ne käyttäytyvät eri konteksteissa, mitkä ovat 
värien viestinnälliset ominaisuudet ja min-
kälaista lisäarvoa värit tuovat suunnitteluun 
(Holtzschue, 2017). Värien käyttö voi herättää 
voimakkaita tunnereaktioita ja vaikuttaa kat-
sojien tai käyttäjien kokemukseen ja mielia-
laan. Väri määritellään olennaiseksi esteet-
tiseksi valinnaksi, joka herättää tunteita ja 
tekee suunnitellusta tuotteesta houkuttele-
van. Väri on korvaamaton tekijä useimmilla 
suunnittelun aloilla ja sitä on pitkään pidetty 
olennaisena suunnittelun elementtinä tai-
teessa ja muotoilussa. (Osborne, 2012.)

3.1 VÄRIEN MERKITYS 
SUUNNITTELUPROSESSISSA
Muotoilijat valitsevat värejä monien eri te-
kijöiden perusteella ja valintaprosessi on 
monimutkainen. Värivalintaan vaikuttavat 
esimerkiksi värien vaikutus tunteisiin, tuot-
teen käyttötarkoitukset, asiakkaan tai käyttä-
jän mieltymykset, väritrendit ja kulttuuriset 
kontekstit. 

Tunteilla on keskeinen rooli värien valinnas-
sa. Värit voivat herättää voimakkaita tunnere-
aktioita ja vaikuttaa siihen, miten koemme ja 
reagoimme ympäröivään maailmaan. Muo-
toilijat voivat valita värit tarkoituksella vies-
timään tiettyjä merkityksiä ja herättämään 
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haluttuja tunteita (Chen ym., 2021). Chen, Yu, 
Westland, & Cheung (2021) mukaan muotoi-
lijat taipuvat valitsemaan värejä, jotka vai-
kuttavat voimakkaasti tunteisiin. Sinha (2018) 
korostaa tutkimuksessaan sitä, että muotoi-
lijat tunnistavat värien valinnalla olevan psy-
kologisia ja emotionaalisia vaikutuksia yksi-
löihin, vaikuttaen heidän käyttäytymiseensä.

Tunteiden herättämisen lisäksi muotoilijat 
ottavat huomioon kuluttajien mieltymykset 
ja odotukset värivalinnoissaan, jotta he voivat 
luoda tuotteita tai palveluita, jotka vetoavat 
kohdeyleisöön. Väreillä on merkittävä vai-
kutus käyttäjien ja kuluttajien havaintoihin 
ja kokemuksiin. Värejä valitessaan muotoili-
jat ottavat huomioon tarkoituksen, käyttäjien 
mieltymykset, kulttuuriset yhteydet ja halu-
tun tunnelman (Chen ym., 2021). Muotoilijat 
pyrkivät luomaan väriyhdistelmiä, jotka vas-
taavat tavoitteita ja käyttäjien mieltymyksiä, 
tehden päätöksiä sekä subjektiivisten että 
objektiivisten tekijöiden perusteella (Sinha, 
2018). He huomioivat kohdeyleisön, tuotteen 
toiminnallisuuden, markkinatrendit ja kult-
tuurivaikutteet värien valinnassa. Kulutta-
jien miellyttäminen värien avulla voi auttaa 
luomaan positiivisen ja houkuttelevan vaiku-
telman, herättämään kiinnostusta sekä vah-
vistamaan brändi-identiteettiä. Värien valin-
nalla voi olla merkittävä vaikutus kuluttajien 
käsityksiin tuotteen laadusta ja käytettävyy-
destä. (Reddy ym., 2015.) 

Väritrendit ovat tärkeä osa värin valintaa. 
Chen, Yu, Westland, & Cheung (2021) mukaan 

muotoilijat seuraavat aktiivisesti muotimaa-
ilman ja suunnittelualan trendejä, jotta he 
pysyvät ajan tasalla uusimmista värisuun-
tauksista. Trendien mukaiset värit voivat he-
rättää kiinnostusta ja houkutella kuluttajia. 
Kuitenkin on tärkeää ottaa huomioon, että 
trendien lisäksi kestävät ja ajattomat värit 
voivat varmistaa, että tuote säilyy ajankohtai-
sena pitkään. (Chen ym., 2021.)

Muotoilijan värivalintaan vaikuttavat myös 
kulttuuri, heidän taustansa ja koulutus (Chen 
ym., 2021). Erityisesti kulttuurisella konteks-
tilla on merkittävä rooli värien valinnassa, 
sillä kulttuuri ja tausta vaikuttavat siihen, 
miten värejä tulkitaan ja ymmärretään. Kult-
tuuri vaikuttaa siihen, millaisia mieltymyksiä 
väreihin liitetään ja millaisia symbolisia mer-
kityksiä väreille annetaan. Muotoilija saattaa-
kin heijastaa omaa kulttuurista taustaansa ja 
identiteettiään värivalinnoissaan. Chen, Yu, 
Westland, & Cheung (2021) mukaan kulttuu-
rinen konteksti vaikuttaa myös siihen, miten 
muotoilija ymmärtää ja tulkitsee kohdeylei-
sönsä kulttuurisia odotuksia ja mieltymyksiä. 
Erilaiset kulttuurit ja yhteisöt voivat liittää 
erilaisia merkityksiä eri väreihin. Muotoili-
joiden on otettava huomioon kohdeyleisön-
sä kulttuuriset odotukset ja vältettävä värien 
käyttöä, jotka voivat olla loukkaavia tai epäso-
veltuvia tiettyyn kulttuuriin. (Chen ym., 2021.)
Näiden tekijöiden lisäksi muotoilijoiden oma 
kokemus, koulutus ja taiteellinen näkemys 
vaikuttavat myös värin valintaan. Värit ovat 
suurelta osin hyvin subjektiivinen kokemus 
– ne vaihtelevat jokaisen ihmisen, pinnan, 



15

Kuva  1:  Hella Jongerius

muodon ja valaistusolosuhteen mukaan. 
Värien subjektiivisen luonteen vuoksi, Chen, 
Yu, Westland, & Cheung (2021) mukaan muo-
toilijoiden omat kokemukset ovat ratkaiseva 
tekijä värejä valittaessa. Muotoilijat turvautu-
vat usein aiempiin kokemuksiinsa ja henkilö-
kohtaisiin mieltymyksiinsä värejä valitessaan. 
Suunnitteluprosessin aikana muotoilijat hyö-
dyntävät erilaisia tekniikoita värien tutkimi-
seen ja käyttämiseen tehokkaasti. He tekevät 
väritutkimusta, luovat väripaletteja ja kokei-
levat erilaisia väriyhdistelmiä saavuttaakseen 
halutun visuaalisen vaikutuksen. (Chen ym., 
2021.)

Yllä esiteltyjen tutkimusten perusteella voi-
daan todeta, että väreillä on iso merkitys 
suunnitteluprosessissa ja muotoilijat pyrki-
vät ottamaan huomioon värien vaikutuksen 
tunteisiin, kuluttajien mieltymykset, kulttuu-
riset kontekstit ja väritrendit. Muotoilijoiden 
omaa kokemusta ja taiteellista näkemystä 
myös sivuttiin, mutta seuraavaksi pureudun 
siihen vielä tarkemmin Hella Jongeriuksen ja 
Margarethe Odgaardin työn kautta. Muotoi-
lijat hyödyntävät omaa luovuuttaan ja intui-
tiotaan värin valinnassa, mikä tekee heidän 
suunnittelustaan ainutlaatuista ja persoo-
nallista. Heidän kokemuksensa ja taiteellinen 
näkemyksensä auttavat heitä tunnistamaan 
harmonisia väriyhdistelmiä, luomaan kont-
rasteja tai korostamaan elementtejä.

3.2 HELLA JONGERIUS

Hella Jongerius (s. 1963) on hollantilainen 
suunnittelija ja väriasiantuntija, joka tun-
netaan erityisesti kokeellisesta ja innova-
tiivisesta värienkäytöstä sekä vastakohtien 
yhdistämisestä suunnittelussaan. Hän on val-
mistunut Eindhovenin design-akatemiasta ja 
perustanut oman studionsa, Jongeriuslabin, 
vuonna 1993. Jongerius on tunnettu siitä, että 
hän yhdistää töissään uusimpia tekniikoita 
ja käsityöläisyyttä, teollisia valmistutapoja ja 
perinteisiä menetelmiä. Jongeriuksen töitä, 
kuten tekstiilejä, astioita, sisustusratkaisuja 
ja huonekaluja, on esillä maailman arvoste-
tuimmissa gallerioissa ja museoissa. Hänen 
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Kuva  2: Jongeriuksen tutkielma väreistä eri 
muodoilla ja pinnoilla

Kuva  3: Jongeriuksen suunnittelema tekstiili 

suunnittelunsa on tunnistettavaa ja ainut-
laatuista, ja siinä yhdistyvät taitavasti väri, 
muoto ja toiminnallisuus, luoden visuaali-
sesti kiehtovia ja käyttäjälähtöisiä ratkaisuja. 
(Artek, n.d.)

Jongerius lähestyy väriä materiaalisuuden ja 
tekstuurin kautta. Hän tutkii värien ja ma-
teriaalien vuorovaikutusta käyttäen erilaisia 
tekstuureita ja viimeistelyjä korostaakseen 
visuaalista vaikutusta ja kosketeltavia omi-
naisuuksia muotoilussaan. (Ravenscroft, 
2020.) Jongeriuksen mukaan väri on hyvin 
subjektiivinen kokemus - se vaihtelee jokai-
sen ihmisen, pinnan, muodon ja valaistusolo-
suhteen mukaan. Jongerius ajattelee, että 
tämä tekee väristä salaperäisen ja jatkuvas-
ti muuttuvan. Hän haluaa värin avulla luoda 
yhteyden käyttäjään, joten värikokemuksen 
subjektiivisuus on hänelle tärkeä lähtökohta. 

Jongeriusin työssä korostuu myös ajattelun 
ja käytäntöjen haastaminen. Hän pyrkii luo-
maan uuden vaihtelevan ja vivahteikkaan 
värikielen, jossa saa olla virheitä ja sattumia, 
vastareaktiona tasapaksulle globalisoituneel-
le väriteollisuudelle. (Kootstra, 2020.) Hän 
arvostaa epätäydellisyyttä ja värien vaihte-
luiden kauneutta ja ainutlaatuisuutta. Työnsä 
kautta hän haluaa kannustaa tarkastelemaan 
värin roolia massatuotannossa ja harkitse-
maan henkilökohtaisempaa lähestymistapaa. 
(Kootstra, 2020.)
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3.3 MARGARETHE ODGAARD

Kuva  4: Margarethe Odgaard  

Margrethe Odgaard kuuluu Tanskan uuden 
sukupolven tekstiili – ja värisuunnittelijoihin. 
Valmistuttuaan Tanskan kuninkaallisesta tai-
deakatemiasta vuonna 2005 hän työskente-
li tekstiilisuunnittelijana Philadelphiassa ja 
myöhemmin Pariisissa, ennen kuin perusti 
oman suunnittelustudionsa Kööpenhaminas-
sa vuonna 2013. Hän on saanut sekä kansalli-
sia että kansainvälisiä palkintoja ja ansainnut 
laajaa tunnustusta työstään tekstiilien, värien 
ja kuvioiden parissa. (Muuto, n.d.)

Margrethe Odgaard lähestyy väriä aistillisen 
ja emotionaalisen näkökulman kautta. Hän 

keskittyy värin psykologisiin ja kokemuksel-
lisiin puoliin, tavoitteenaan luoda suunni-
telmia, jotka herättävät erilaisia mielialoja ja 
kietovat katsojan aistit mukaansa. Odgaardin 
väripaletit on huolellisesti valittu herättämään 
tunnekokemuksia ja välittämään kokemuk-
sia. Margrethe Odgaard pyrkii käsittelemään 
väriä kokonaisvaltaisena aistihavaintona ja 
tutkimaan värien ja aistien välisiä monimut-
kaisia suhteita. Odgaardin ymmärrys siitä, 
missä yhteydessä hänen suunnittelunsa tulee 
koettavaksi, näkyy myös hänen värivalin-
noissaan. Hän ottaa huomioon valaistusolo-
suhteet, tilan ulottuvuudet, mittasuhteet ja 
tarkoituksen valitessaan värejä muotoilupro-
sessissa. Näin hän varmistaa, että värit ovat 
harmoniassa ympäristön kanssa ja palvelevat 
tavoiteltua tarkoitusta. Esimerkiksi yhteis-
työssään tekstiiliyritys Kvadratin kanssa hän 
otti huomioon tilan akustiikan ja käytti väriä 
äänien imeytymisen tehostamiseen (Kvadrat, 
n.d.)

Hän keskityy värin, materiaalin ja valon vuo-
rovaikutukseen. Odgaard haluaa värin toimi-
van tulkkina siinä, miten ihmiset kokevat ja 
tuntevat ympäröivän maailmaan. (Odgaard, 
n.d.) Hän tunnistaa värin muuntautumisky-
vyn ja sen kyvyn muokata tunteita ja koke-
muksia. Frame-lehden haastattelussa hän 
selittää, miten väri voi luoda tilallisia illuu-
sioita ja vaikuttaa ympäristön havaintoomme 
(Frame, 2021). Taitavasti käyttämällä väriä 
Odgaard manipuloi tilan tunnelmaa ja ilma-
piiriä, vaikuttaen siihen, miten yksilöt vuoro-
vaikuttavat ympäristönsä kanssa. 
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Kuva  5: Esimerkki Odgaardin väripaletista

Kuva  6: Odgaardin suunnittelemia  tekstiilejä

Odgaardin mukaan väreillä ja kulttuuri-iden-
titeetillä on vahva suhde, jota voi olla vaikea 
välittää esimerkiksi tuotteessa. Hän ajattelee, 
että värit ovat kuin osa ihmisen DNA:ta. Ih-
misillä on erilaisia tapoja määritellä, mikä on 
kaunista ja mitkä väriyhdistelmät herättävät 
tunteita. Väri ei ole todellisuudessa kiinteä, 
vaan jokainen väri muuttuu valon mukaan, 
samalla tavalla kuin aallot muuttuvat meres-
sä. (Frame, 2021.)

Muotoilijat Hella Jongerius ja Margaret-
he Odgaard hyödyntävät omia taustojaan ja 
inspiraatioitaan luodakseen ainutlaatuisia 
ja merkityksellisiä väripaletteja suunnittelu-
työssään. He lähestyvät värejä ja niiden valin-
taa suunnitteluprosesseissaan yksilöllisellä 
tavalla, mikä korostaa heidän ainutlaatuisia 
suunnittelufilosofioitaan ja näkemyksiään. 
Molemmat suunnittelijat näkevät värin voi-
makkaana ilmaisun ja viestinnän välineenä, 
vaikka heidän lähestymistapansa ja inspi-
raationsa eroavatkin toisistaan.  Molem-
mat suunnittelijat osoittavat syvällistä ym-
märrystä värin monimutkaisuudesta ja sen 
vaikutuksesta havaintoon ja tunteisiin. He 
käyttävät väriä tarkoituksellisesti luodakseen 
suunnitelmia, jotka sitouttavat ja resonoi kat-
sojan kanssa, vaikkakin eri menetelmien ja 
näkökulmien kautta.
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Tässä luvussa esittelen yleisellä tasolla mitä 
luonnonvärit ovat, mistä luonnonvärejä saa-
daan ja millaiset ominaisuudet niillä on. Käyn 
läpi myös näkökulmia tekstiilivärien ekologi-
suudesta ja vertailen luonnonvärejä synteet-
tisiin väreihin. Lopuksi näytän ajankohtaisia 
esimerkkejä siitä, miten luonnonvärejä on 
käytetty kaupallisissa tuotteissa.

Luonnonvärit ovat värjäysaineita, jotka saa-
daan kasveista, mineraaleista ja eläinkunnan 
lähteistä. Niitä on käytetty vuosisatojen ajan 
taiteessa, käsityössä ja tekstiilien värjäämi-
sessä. Kasvipohjaiset värit ovat yleisimpiä 
luonnonvärejä. Erilaiset kasvit, kuten indigo, 
kurkuma ja krappi, sisältävät värjäysyhdistei-
tä, jotka voidaan uuttaa ja käyttää värjäykseen. 
Mineraalipohjaiset värit, kuten ultramariini, 
saadaan maaperästä löytyvistä mineraaleis-
ta. Eläinperäiset värit, kuten punaisen värin 
tuottava karmiini, saadaan hyönteisistä tai 
simpukoista. (Craft Council, 2021.) 

Perinteisessä kontekstissa luonnonvärien 
käyttö on ollut tyypillisempää pienimuo-
toisissa käsityöläisyrityksissä ja käsityö-
läistoiminnassa. Kuitenkin nykyään luon-
nonväriaineilla on paljon monipuolisempia 
käyttömahdollisuuksia, ja niiden sovellusalat 
ovat laajentuneet merkittävästi. (Räisänen, 
Primetta & Niinimäki, 2015)

Luonnonvärit ovat kestävän kehityksen kan-
nalta tärkeitä ja uusiutuvia raaka-aineita, 
jotka edistävät ympäristöystävällisten tuot-
teiden ja tuotantomenetelmien kehitystä. 

Vaikka luonnonväriaineet yleisesti liitetään 
luonnonmateriaalien, kuten villan, silkin ja 
puuvillan, värjäämiseen, ne soveltuvat myös 
synteettisten kuitujen värjäämiseen. Oikeilla 
menetelmillä kierrätetyt tai biohajoavat te-
kokuidut, kuten polyesteri ja PLA, voidaan 
värjätä luonnonväriaineilla.  (Räisänen, Pri-
metta & Niinimäki, 2015).

Luonnonväriaineiden käyttöä laajennetaan 
monille teollisuudenaloille, erityisesti elin-
tarvike-, kosmetiikka- ja tekstiiliteollisuu-
delle. Tutkimus keskittyy kasveihin, sieniin, 
leväkasveihin ja mikrobeihin. Erityistä kiin-
nostusta herättävät sienet, levät ja mikrobit, 
koska ne ovat yksinkertaisia eliöitä, jotka 
voidaan usein kasvattaa helposti ja nopeas-
ti. Luonnossa runsaasti esiintyvien kasvien 
käytöllä on myös ekologinen näkökulma. 
Muita kiinnostavia väriaineiden lähteitä ovat 
muiden teollisuudenalojen sivutuotteet ja 
ylijäämämateriaalit. (Räisänen, Primetta & 
Niinimäki, 2015.) Tavoitteena on hyödyntää 
luonnonvaroja kestävällä tavalla ja vähen-
tää riippuvuutta synteettisistä väriaineista. 
Vaikka luonnonvärit eivät vielä pysty täysin 
korvaamaan synteettisiä väriaineita, ne voivat 
kuitenkin tarjota vaihtoehtoisia näkökulmia 
ja toimintatapoja värjäykseen. (Räisänen, 
Primetta & Niinimäki, 2015).

Lähes kaikki kasvit tuottavat jonkin verran 
väriä, mutta hyvän värikasvin vaatimukse-
na on, että väri on voimakas ja kohtalaisen 
pysyvä. Värin on myös kestettävä pesua ja 
valoa. Mikä tahansa värjätty tekstiili menettää 
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ajan myötä osan intensiteetistään, mutta 
parhaimmat värit säilyttävät eheytensä teks-
tiilin elinkaaren ajan. (Boutrup & Ellis, 2018.)  
Luonnonvärien käyttö värjäyksessä saattaa 
johtaa sävyiltään vähemmän intensiivisiin tu-
loksiin verrattuna synteettisten väriaineiden 
käyttöön, ja sävyt voivat vaihdella. Kuitenkin 
nämä ominaisuudet voivat luoda uudenlaisen 
estetiikan, jossa väriä arvostetaan kokonais-
valtaisena, uniikkina ja muuntautumisky-
kyisenä materiaalina. (Aalto-yliopisto 2021.) 
Tulevaisuudessa voidaan odottaa entistä laa-
jempaa hyödyntämistä luonnon tarjoamissa 
puhtaissa prosesseissa, kun pyritään löytä-
mään ympäristöystävällisempiä menetelmiä, 
tuotteita ja palveluja. (Räisänen, Primetta & 
Niinimäki, 2015.)

Tekstiilivärien ominaisuuksia voidaan tar-
kastella useasta näkökulmasta, ja luon-
nonvärit tarjoavat monia etuja. Ensinnäkin 
luonnonvärit ovat ympäristöystävällisem-
piä, koska ne saadaan uusiutuvista lähteistä, 
kuten kasveista, mineraaleista ja hyönteisistä 
(Fried ym., 2022). Toiseksi luonnonvärit ovat 
yleensä bio-hajoavia eivätkä ne välttämättä 
aiheuta myrkyllisten kemikaalien kertymistä 
ympäristöön (Lara ym., 2022). Kolmannek-
si luonnonvärit ovat usein turvallisempia ja 
vähemmän haitallisia ihmisten terveydelle, 
koska ne eivät sisällä raskasmetalleja ja muita 
myrkyllisiä aineita, joita synteettiset väriai-
neet voivat sisältää (Blackburn, 2012). 

Luonnonvärien käytössä on myös joi-
tain haasteita. Luonnonväreillä voi olla 

rajoitetumpi värisävyjen valikoima verrattu-
na synteettisiin väreihin, ja värin intensiteetti 
ja sävy voivat vaihdella kasvi- tai mineraali-
lähteiden vaihteluiden takia (Saxena & Raja, 
2014). Luonnonvärit yleensä haalistuvat tai 
muuttuvat ajan myötä altistuessaan aurin-
gonvalolle tai pesemiselle, mikä tekee niistä 
vähemmän pysyviä verrattuna synteettisiin 
väreihin (Fried ym., 2022). Luonnonvärien 
tuottaminen suurina määrinä voi olla kalliim-
paa ja haastavampaa verrattuna synteettisiin 
väreihin, mikä voi rajoittaa niiden laajempaa 
käyttöä teollisissa sovelluksissa (Saxena & 
Raja, 2014).

4.1 Näkökulmia tekstiilivärien 
ekologisuuteen

Luonnonvärit ovat nousseet merkittäväksi 
trendiksi eri teollisuudenaloilla, kuten muo-
dissa, sisustussuunnittelussa ja kulutusta-
varoissa. Kasvava painotus kestävyyteen ja 
ekologisuuteen on saanut kuluttajat kiinnos-
tumaan entistä enemmän tuotteista, joissa 
käytetään luonnonvärejä (Papamichael ym., 
2023). Tämä trendi näkyy luonnonvärjäystek-
niikoiden nousuna tekstiili- ja muotialoilla, 
joilla suunnittelijat ja brändit tutkivat enene-
vissä määrin kasvipohjaisia värejä ja perin-
teisiä värjäysmenetelmiä (Che & Yang, 2022).

Mutta ovatko tekstiilivärit oikeasti ekologi-
sempia kuin synteettiset värit? Tekstiilite-
ollisuuden kasvaessa ja kuluttajien lisään-
tyvässä kiinnostuksessa ympäristöasioihin 
on tärkeää tarkastella väriaineiden ekolo-
gisia näkökohtia. Vaikka luonnonvärit usein 
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mielletään ekologisemmiksi kuin synteettiset 
värit, niidenkin valmistuksessa ja käytössä 
voi olla ympäristöhaasteita. 

Tekstiilivärjäysteollisuus, jossa käytetään 
synteettisiä tekstiilivärejä, aiheuttaa merkit-
täviä ympäristöhaasteita, kuten vesien saas-
tumista, luonnonvarojen ehtymistä ja kemi-
allista jätettä. Värjäysprosessi vaatii suuria 
määriä vettä, mikä johtaa käsittelemättö-
mien, kemikaaleja sisältävien jätevesien pää-
semisen luonnonvesiin (Khattab ym., 2019). 
Teollisuudessa käytetyt synteettiset väriai-
neet ovat peräisin petrokemikaaleista, mikä 
johtaa fossiilisten polttoaineiden ehtymiseen 
ja kasvihuonekaasupäästöjen syntymiseen 
niiden tuotannon aikana (Blackburn, 2012). 
Lisäksi synteettisissä tekstiiliväriaineissa 
esiintyvät myrkylliset kemikaalit voivat vai-
kuttaa haitallisesti vesistöjen eliöstöihin ja 
ihmisten terveyteen (Drumond Chequer ym., 
2013). Värjäysjätteiden asianmukaisen käsit-
telyn puuttuminen voi saastuttaa maaperää 
ja vesilähteitä, pahentaen ympäristöhaittoja 
entisestään (Lara ym., 2022). Nämä ongel-
mat vaativat kestävien värjäyskäytäntöjen 
toteuttamista, kuten ympäristöystävällisten 
väriaineiden käyttöä, vedenkäsittelyteknolo-
gioiden hyödyntämistä ja kiertotalouslähes-
tymistapojen edistämistä, jotka minimoivat 
jätteenmuodostusta ja tehostavat resurssien 
käyttöä (Blackburn, 2012; Drumond Chequer 
ym., 2013).

Yksi lupaava lähestymistapa kestävään ke-
hitykseen, luonnonvarojen kuormituksen 

vähentämiseen ja jäteongelmien ratkaisemi-
seen on kiertotalous. Erityisesti teollisuuden 
sivuvirrat muodostavat suuren potentiaalin, 
jonka hyödyntäminen on vielä vähäistä. (Lep-
pänen ym., 2020.) Tekstiilivärejä voitaisiin 
saada hyödyntämällä sivuvirtoja metsäteolli-
suudesta ja ruokateollisuudesta. 

Suomessa etenkin metsäteollisuus muo-
dostaa merkittävän lähteen potentiaalisille 
väriaineille (Räisänen, Primetta & Niinimä-
ki, 2015). Vuonna 2016 Suomen metsäteol-
lisuus tuotti yhteensä 27,7 miljoonaa tonnia 
sivuvirtoja (Hassan ym., 2018). Yksi lupaa-
vimmista hyödyntämistavoista on käyttää 
metsäteollisuuden sivutuotteita kestävänä 
kuituraaka-aineiden lähteenä, joka voisi kor-
vata tekokuidut ja osittain puuvillan. Lisäk-
si metsäteollisuuden sivutuotteet voisivat 
toimia hyvänä luonnonväriaineiden ja teks-
tiililisäaineiden lähteenä, korvaten synteetti-
set vaihtoehdot. (Santos ym., 2022.)

Elintarvike- ja ruokateollisuus on suurilla 
sivuvirta määrillään kiinnostava tekstiilivä-
rien lähde. Euroopan Unioni tuottaa arviolta 
88 miljoonaa tonnia ruokajätettä vuosittain. 
Kaikista elintarviketyypeistä hedelmät ja vi-
hannekset aiheuttavat suurimman hävikin. 
Hedelmät ja vihannekset sisältävät värimole-
kyylejä, jotka voisivat potentiaalisesti toimia 
ympäristöystävällisenä vaihtoehtona syn-
teettisille väreille. (Phan ym., 2021.)

Luonnossa runsaasti esiintyvien kasvien hyö-
dyntäminen on yksi ekologinen vaihtoehto 
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luonnonväriaineiden lähteeksi. Esimerkiksi 
järviruo’on niittäminen estää rehevöitymistä 
ja niitetty ruoko voidaan hyödyntää tekstii-
lien värjäyksessä. Myös tulokaslajien käyttä-
minen värjäyksessä luo positiivisia ekologisia 
vaikutuksia. (Räisänen ym., 2015.) Lupiini ai-
heuttaa haittaa muun muassa kotoperäisille 
niitty- ja metsäkasveille sekä päiväperhosille 
(Saarinen ym., 2006). 

Luonnonväriaineita pidetään usein ympä-
ristöystävällisempinä kuin synteettisiä vä-
riaineita. Silti niiden tuotannossa ja käytös-
sä on edelleen joitain ympäristöön liittyviä 
huolenaiheita. Yksi merkittävä ongelma on 
luonnonvärikasvien laajamittaisen viljelyn 
aiheuttama elinympäristön tuhoutuminen ja 
biodiversiteetin menetys (Sinha, 2018). Toise-
na huolenaiheena on veden ja energian liika-
käyttö värjäysprosessissa. Lisäksi luonnon-
väriaineiden jäteveden käsittely voi aiheuttaa 
haasteita vesiekosysteemien kannalta, mikäli 
jätevettä ei käsitellä asianmukaisesti (Han-
dayani ym., 2018). Näiden ongelmien ratkai-
semiseksi tutkimusta tehdään kestävämpien 
menetelmien kehittämiseksi luonnonväriai-
neiden tuotannossa ja värjäysprosesseis-
sa, kuten luomuviljelymenetelmien käyttö, 
veden kierrätysjärjestelmät ja ympäristöys-
tävälliset uutto-tekniikat (Bechtold ym., 2023; 
Salauddin, ym., 2021). 

Yhteenvetona voidaan todeta, että luonnon-
värit vaikuttavat ekologisemmalta vaihtoeh-
dolta, vaikkakin eivät täysin ongelmattomia 
olekaan. Luonnonvärit saadaan parhaassa 

tapauksessa teollisuuden sivuvirroista, tai 
uusiutuvista luonnonlähteistä, kuten kas-
veista, mineraaleista ja hyönteisistä. Ne eivät 
yleensä sisällä haitallisia kemikaaleja tai ras-
kasmetalleja, joita synteettiset väriaineet 
voivat sisältää. Ne ovat myös usein biohajoa-
via ja niiden valmistusprosessit ovat yleensä 
vähemmän haitallisia ympäristölle.

4.2 Luonnonvärit 
suunnitteluprosessissa 

Luonnonväreillä värjätyt vaatteet eivät ole 
väreiltään yhtä intensiivisiä kuin synteettisil-
lä väreillä värjätyt ja värit saattavat vaihdella 
eräkohtaisesti. Nämä luonnonväreille omi-
naiset piirteet saattavat kuitenkin mahdollis-
taa uudenlaisen lähestymisen muotoilupro-
sessiin ja synnyttää uusia visuaalisia tyylejä. 

Esittelen tässä luvussa kaksi esimerkkiä, 
miten luonnonvärejä on hyödynnetty vaa-
temallistojen värjäyksessä. Esimerkit ovat 
vuosilta 2020 ja 2021 edustaen näin melkein 
viimeisimpiä isojen yritysten tekemiä luon-
nonvärimallistoja. Suomalaista luonnonväri-
testausta edustaa Marimekko ja Eurooppalai-
sen esimerkin antaa Puma. Puma:n ”Design 
to Fade” -mallisto koostuu bakteerien avulla 
värjätyistä vaatteista. Marimekko puoles-
taan on testannut indigonsinisen käyttöä ja 
hyödyntänyt värimorsinkoa saavuttaakseen 
rikkaan sinisen sävyn sekä vaatteisiin että 
kodintekstiileihin.
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Puma kokeili yhdessä kestäviä vaihtoehtoja 
tekstiilien valmistuksessa ja värjäämisessä 
vuonna 2020 tehdyssä biodesign-projektis-
saan, jossa testattiin vaatteiden värjäämistä 
bakteerien avulla ja niiden kanssa. (Kukka, 
2020.) Puman mallisto ”Design to Fade” 
(suunniteltu haalistumaan), koostuu lifestyle- 
ja urheiluvaatteista ja se on tehty yhteistyössä 
hollantilaisen Living Colour studion suunnit-
telijoiden ja ruotsalaisen suunnittelustudio 
Streamaterian kanssa (Puma, n.d.). Mallis-
tossa tutkittiin uutta, kestävää värjäysvaihto-
ehtoa ja esteettistä lähestymistapaa, samalla 
haastaen väristandardit teollisessa tuotan-
nossa. (Kukka, 2020.) 

Bakteerien avulla tapahtuva värjäys on käy-
misprosessi, jossa bakteerit hajottavat ra-
vintoaineen pigmentiksi. Verrattuna luon-
nonvärien viljelyyn, bakteerit eivät tarvitse 
laajoja maa-alueita viljelykseen, paljon vettä 
tai pitkää kasvuaikaa. Kolmessa päivässä 
bakteerit voivat tuottaa värin ja värjätä kan-
kaan samanaikaisesti. Synteettisiin väreihin 
verrattuna bakteerivärjäyksessä ei tarvita 
myrkyllisiä aineita ja kemikaaleja. Väriai-
neen tuotanto voidaan suorittaa samassa 
paikassa kuin itse värjäys, mikä säästää aikaa 
ja vähentää rahtauksen tarvetta. (Callahan, 
2020.) Puman suunnittelutiimi näki baktee-
rit olennaisena osana suunnitteluprosessia, 
sillä bakteerit viljeltiin suoraan tekstiilin 
pinnalla, luoden samanaikaisen tekstiilin 
värjäysprosessin. Tämä niin sanottu elävä 

4.2.1 Puma värjäysprosessi jätti näkyviin kasvukuvioi-
ta kankaalle, jotka olivat uniikkeja jokaiselle 
värjäyserälle. (Kukka, 2020.) 

Puman suunnittelijat sekä Living Colour 
studion suunnittelijat Laura Luchtman ja 
Ilfa Siebenhaar tekivät löyhiä suunnitelmia, 
mutta pääasiassa suunnittelutyö ohjautui 
värjäysten tulosten perusteella. Projektis-
sa ei myöskään käytetty tekstiilikäsittelyai-
neita tai kiinnitysaineita, minkä vuoksi värit 
muuttuvat luonnollisesti ja haalistuvat ajan 
myötä. Muotoilu ja suunnittelu elävien orga-
nismien kanssa vaatii erilaista lähestymista-
paa. Pitää osata arvostaa organismien toimi-
juutta suunnitteluprosessissa ja työskennellä 
ikään kuin niiden kanssa. Tämä vaatii myös 
monitieteistä yhteistyötä. Puman suunnit-
telustudio toimi osittain mikrobiologisena 
laboratoriona, jossa tehtiin yhteistyötä mi-
krobiologien ja kemistien kanssa. Elävien 
organismien kanssa työskentely vaatii paljon 
kokeiluja, erehdyksiä ja kärsivällisyyttä, sillä 
elävien asioiden kanssa työskentely vie aikaa. 
Pumassa nähdään, että tämä on innovatii-
vinen ja uudenlainen tapa suunnitella, ja se 
tarjoaa uusia työkaluja muotoilijoiden käyt-
töön. (Puma, 2020.)
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Kuva  7: Yksityiskohta bakteereilla värjätystä 
Puman vaatteesta

Kuva  9: Puman bakteerilla värjättyjä vaatteita

Kuva  8: Bakteereilla värjätty Puman kenkä
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Marimekon ensimmäinen teollisessa tuotan-
nossa käyttämä luonnonväri on indigonsini-
nen. Sininen sävy on valmistettu Suomessa 
kasvatetusta ja valmistetusta värimorsingos-
ta. Värimorsingon kehittämisestä on vastan-
nut kumppaniyritys Natural Indigo Finland. 
Vaikka morsinkoa on käytetty kankaiden vär-
jäämiseen jo tuhansia vuosia, vasta äskettäin 
sitä on alettu hyödyntää teollisessa tekstiili-
tuotannossa. Marimekko ja Natural Indigo 
Finland aloittivat yhteistyönsä 2019 testaten 
muun muassa luonnonvärien ominaisuuksia, 
kuten värinkestoa, ja kasvivärien soveltu-
vuutta teolliseen kangaspainoon. (Marimek-
ko, 2021.) 

Marimekon (2021) mukaan luonnonvärien 
hyödyntäminen kuviosuunnittelussa edel-
lyttää luovaa ja innovatiivista ajattelua, sillä 
niiden käyttäytyminen kankaalla poikkeaa 
synteettisistä tekstiiliväreistä. Luonnonvärit 
käyttäytyvät kankaalla eri lailla ja muuttavat 
luonnettaan ajan kuluessa (Marimekko, 2021). 
Luonnonväreille on tyypillistä niiden haalis-
tuminen pesussa ja käytössä verrattuna syn-
teettisiin väreihin. Kuitenkin Natural Indigo 
Finlandin perustaja Pasi Ainasoja korostaa, 
että luonnonvärejä ja synteettisiä värejä ei 
tulisi suoraan verrata keskenään. Luonnon-
väreille ominainen piirre on niiden vaihtele-
va väri ja epätasaisuus. Kuluttajille on tärkeää 
tiedottaa värien käyttäytymisestä ja niille 
luonteenomaisista ominaisuuksista, tehden 
niistä yksilöllisiä tuotteita. (Fashion Finland, 

2020.) Marimekon ensimmäiset luonnonvä-
reillä painetut tuotteet tuotiin markkinoille 
vuonna 2021. Natural Indigo Finland on tut-
kinut myös muita luonnonväriaineita, jotka 
voidaan uuttaa teollisuuden sivuvirroista, 
kuten sipulinkuorista. (Marimekko, 2021.)

Puma ja Marimekko ovat molemmat tehneet 
merkittäviä edistysaskeleita luonnonvärien 
hyödyntämisessä tekstiilien valmistuksessa. 
Luonnonvärit ovat vaikuttaneet merkittävästi 
sekä Puman että Marimekon mallistojen ul-
konäköön ja luonteeseen. Molemmat brändit 
ovat ottaneet lähestymistavan, jossa koroste-
taan luonnonvärien ainutlaatuisia piirteitä ja 
vaikutusta tuotteiden ulkonäköön ja käyttö-
kokemukseen. Molempien mallistojen värit 
haalistuvat ajan myötä ja jättävät jälkeensä 
ainutlaatuisia värejä tai kuvioita. Luonnon-
väreille ominainen epätasaisuus ja haalis-
tuminen luovat jokaiselle tuotteelle uniikin 
ja elävän ilmeen. Tämä saattaa muuttanut 
perinteisiä käsityksiä väreistä tekstiileissä ja 
muodissa, ja antanut muotoilijoille ja suun-
nittelijoille uusia mahdollisuuksia luoda yksi-
löllisiä vaatekappaleita.

4.2.2 Marimekko



27

Kuva  10: Yksityiskohta värimorsingolla värjätysta Marimekon paidasta

Kuva  11:  Värimorsingolla värjätty paita ja verho Marimekon mallistosta
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Opinnäytteen aiemmissa luvuissa on käyty 
läpi eri näkökulmista värien merkitystä 
muotoilijan suunnitteluprosessiin sekä esi-
tetty luonnonvärien ominaisuuksia ja hyö-
dyntämistä tekstiiliteollisuudessa. Opin-
näytteen seuraavassa osuudessa tutkitaan, 
miten luonnonväreistä saatava rajattu vä-
ripaletti vaikuttaa muotoilijan suunnittelu-
työhön. Tutkimusmetodiksi on valittu käy-
täntöperustainen tutkimus (practice-based 
research), jossa toteutetaan tekstiilimallisto 
luonnonväreillä. Kuten aiemmin tekstissä on 
ilmennyt, värien vaikutus suunnittelutyöhön 
on merkittävä. Havainnoimalla ja tarkaste-
lemalla oman tekstiilimalliston suunnittelu-
prosessia, voidaan tuottaa tietoa siitä, miten 
rajallinen väripaletti vaikuttaa muotoilijan 
suunnitteluprosessiin ja lopputulokseen. 

Tässä luvussa käsittelen opinnäytteen pro-
duktio-osaa, käyden läpi tekstiilimalliston 
suunnittelua- ja luomisprosessia. Ensim-
mäiseksi esittelen oman taustatutkimuk-
sen luonnonvärien käytöstä sekä malliston 
luonnosteluosuuden. Sen jälkeen kuvaan, 
mitä materiaaleja olen valinnut työn toteut-
tamiseen ja perustelen näiden valintojen 
syitä. Lopuksi esitelen kangasmalliston to-
teutuksen eri vaiheet, jotka sisältävät vär-
jäyksen, kudonnan, kuosisuunnittelun ja 
kankaanpainannan.

Suunnitteluprosessi alkoi väreistä, niiden 
ollessa tutkimuksen keskiössä. Luonnon-
väreille on ominaista arvaamattomuus, sillä 
lopullista tulosta ei koskaan voi tietää var-
muudella. Aiemmin esitellyssä Puman esi-
merkissä, muotoilijat korostivat suunnitte-
lua värin kanssa. Tutkimustyön aikana pyrin 
tutkimaan sitä, miten värien itseohjautu-
vuus vaikuttaa suunnitteluprosessiin. Tämä 
vuoksi oli tarpeellista luonnostella ja testata 
eri värejä eri materiaaleilla, ennen isompi-
en erien valmistamista. Jokainen materiaa-
li reagoi väreihin omalla tavallaan, sillä eri 
kuiduilla ja kankailla voi olla erilainen vas-
taanottavaisuus luonnonväreille. Tämä johtaa 
siihen, että samat väriaineet voivat näyttää 
erilaisilta eri materiaaleilla.
 
Luonnosteluvaihe koostui pääosin värien ja 
kuvioiden testaamisesta. Värit ja kuviot näyt-
tävät ja toistuvat aina hieman eri lailla kan-
kaalla kuin tietokoneella tai paperilla, joten 
luonnostelu toteutettiin suoraan kankaalle 
käyttämällä luonnonvärejä. Näin pystyttiin 
luonnostelun lomassa testaamaan myös luon-
nonvärien käyttäytymistä ja värisävyjen vaih-
telua. Testasin erilaisia ruudullisia ja viivaisia 
kuvioita painettuna kankaalle ja hain kuvioi-
hin kontrastia vaihtelemalla kokoja ja ruutu-
jen tiheyttä. Hain myös värisävyjen vaihtelua 
erityisesti painokankaassa varioiden beigen 
ja ruskean sekä keltaisen sävyjä. Kudottua 
kangasta luonnostelin lankakieputuksilla, 

5.1 Luonnostelua 
luonnonväreillä
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jotta pystyin hahmottamaan, kuinka kudo-
tussa kankaassa valitsemani värit toimisivat. 

Kankaiden kuvioiksi rajatiin ruudut ja viivat, 
sillä ne eivät yksinkertaisuudessaan vie huo-
miota väreiltä. Ruudut ja viivat voivat par-
haassa tapauksessa korostaa värejä kauniisti. 
Tein aluksi Pinterestiin moodboardin, jossa 
valitsin hyvin intuitiivisesti minua kiehtovat 
ruudulliset kuviot. Erilaiset valojen ja varjo-
jen luoman ruudut ja raidat esiintyivät suu-
rimassa osassa valitsemaani visuaalista ma-
teriaalia. En kuitenkaan päätynyt käyttämään 
moodboardia kovin tietoisesti luonnostelu-
vaiheessa, mutta uskon että keräämäni kuvat 
vaikuttivat työskentelyyni alitajuntaisesti. 
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Kuva  12: Alkuperäinen väripaletti

Kuva  14: Värjäyskokeiluja ligniinillä, villalangalle

Kuva  13: Värien ja kuvioiden luonnostelua 
painetuilla kankailla
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Kuva  15: Värjäyskokeilu granaattiomenankuorilla, samalla värjäysreseptillä. Materiaalit vasemmalta oikealle: 
villa (neulottu jersey), silkki (kudottu), villa (kudottu), silkki (kudottu). 

Kuva  16: Värjäyskokeilu ligniinillä varioiden vär-
jäysreseptiä. Materiaali kudotuissa kankaissa 
villa, samoin kuin langassa. 

Kuva  17: Painovärikokeiluja ligniinillä, varioiden 
ligniinipitoisuuksia. 
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Tekstiilimallistoon on valittu sellaisia materi-
aaleja, jotka ovat mahdollisimman ekologisia, 
ja niitä on mahdollista värjätä luonnonväreil-
lä. Kestävien ja luonnonväreillä värjäytyvien 
materiaalien valinta vaikutti työhön niin, että 
muun muassa tekokuidut rajautuivat työstä 
pois. On hyvä huomioida, että luonnonkui-
dut eivät välttämättä ole aina ekologisempi 
vaihtoehto verrattuna tekokuituihin. Esi-
merkiksi neitseellisen puuvillan käyttö ver-
rattuna kierrätetyn polyesterin käyttöön voi 
mahdollisesti olla ympäristölle haitallisem-
paa (Nizzoli n.d.), mutta koska polyesterin ja 
suurimman osan tekokuiduista värjääminen 
luonnonväreillä ei ole tällä hetkellä mah-
dollista, on tässä työssä käytetty puuvillaa ja 
muita luonnonkuituja.  Värjäysmateriaaleiksi 
on valittu sellaisia aineksia, jotka ovat saata-
villa teollisuuden sivuvirtoina, tai joita luon-
nossa kasvaa riittävästi, jotta niitä voidaan 
hyödyntää teollisessa mittakaavassa. Näiden 
syiden vuoksi työssä on käytetty ligniiniä, 
pajua ja granaattiomenan kuorta väriaineina. 

Tekstiilimalliston keskeisenä värjäysai-
neena hyödynnetään kraft-ligniiniä, joka 
on yksi puun kolmesta pääkomponentista. 
Ligniini toimii voimakkaana sidosaineena, 
joka antaa puulle sen sen jäykkyyden ja la-
honkestävyyden. Kraft-ligniini on pape-
rinvalmistusprosessin sivutuote, josta tällä 
hetkellä suurin osa päätyy poltettavaksi 
energiantuotantoon. Kraft-ligniini on jau-
hemuodossa ja sillä on luonnostaan syvä 
ruskea väri. Mallistossani käytän ligniiniä 

sekä jauhemuodossa painoväreissä että nes-
temäisenä ligniiniliuoksena päällemenovär-
jäyksessä. Tavoitteenani on saada ruskean, 
vaalenaruskean ja beigen eri sävyjä. 

Paju kasvaa yleisenä Suomessa, ja sen po-
tentiaalista käyttöä tekstiiliteollisuudessa 
tutkitaan. Pajusta on mahdollista saada eri-
laisia värejä, kuten keltaista, vaaleanpunaista, 
ruskeaa ja vihreää, riippuen siitä, mitä osaa 
pajusta hyödynnetään värjäyksessä. Lisäksi 
eri pajulajit voivat tuottaa erilaisia sävyjä, ja 
paju sisältää runsaasti tanniineja, jotka toi-
mivat myös värin kiinnittäjinä. Tavoitteenani 
oli erityisesti saada pajunkuorista uuttamalla 
aikaan vaaleanpunaista väriä. 

Granaattiomenan kuoret ovat sekä elintar-
veteollisuuden että ravintoloiden sivutuo-
te ja niitä voidaan hyödyntää värjäyksessä. 
Granaattiomenan kuorista saadaan värejä 
vihertävän keltaisesta vaaleanruskeisiin ja 
kullankeltaiseen. Tavoitteena oli saada gra-
naattiomenankuorilla valmistettua keltaisen 
eri sävyä. Kuten pajussa, myös granaattiome-
nankuorissa on tanniineja, joten sillä värjää-
miseen ei tarvita niin paljon kiinnitysaineita, 
mitkä saattavat kuormittaa vesistöjä.

Kudontalangoiksi ja painopohjiksi valit-
tiin valkoisia luonnonmateriaaleja, sillä väri 
kiinnittyy luonnonmateriaaleihin helpom-
min kuin synteettisiin materiaaleihin. Eri-
tyisesti kudontalangoissa ja loimessa suosin 
villaa ja mohairia. Luonnonvärit kiinnittyvät 
yleensä helpommin villaan kuin esimerkiksi 

5.2 Materiaalivalinnat
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puuvillaan ja pellavaan ja halusin varmistua, 
että etenkin loimi onnistuu varmasti saa-
maan väriä, eikä jää valkoiseksi. Painetuis-
sa kankaissa käytin myös villaa, mutta myös 
silkkiä, puuvillaa ja pellavaa tuomaan mallis-
toon vaihtelua ja kontrastia. 

Kuva  18: Kraft-ligniini jauhemmaisessa muodossa
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Värjäys jakaantui kolmeen eri vaiheeseen: 
lankojen valmisteluun, väriliemien valmis-
tukseen ja värjäykseen ja purettamiseen, eli 
värin kiinnittämiseen. Ennen lankojen vär-
jäämistä, langat piti valmistella vyyhdittämäl-
lä.  Vyyhdillä oleviin lankoihin väri jakautuu 
tasaisesti, mikä estää epätasaisen värjäyksen. 
Vyyhdillä olevat langat ovat myös helpompia 
käsitellä ja ne eivät sotkeennu toisiinsa vär-
jäyksen aikana. (Callahan, 2010.)  

Lankojen vyyhdittämisen jälkeen valmistin 
väriliemet loimelle, kuteille ja painokankaille 
erikseen. Ruskean väriliemen valmistin Aal-
to-yliopiston Chemarts laboratoriossa liuot-
tamalla kraft-ligniiniä 1M NAOH-liuokseen. 
Chemarts laboratoriossa työtäni tuki ja ohjasi 
Janika Lehtonen. Keltaisen ja vaaleanpunai-
sen liemen valmistin ARTS:in työpajalla uut-
tamalla granaattiomenan- ja pajunkuorista 
värit ja siivilöimällä lopuksi liemen. Värjäys 
toteutettiin päällemenovärjäyksenä, katti-
lavärjäysmenetelmällä. Päällemenovärjäyk-
sessä väri hakeutuu värjäysliemestä kuidun 
pintaan ja kiinnittyy siihen tiukasti, jolloin 
väristä tulee osa kuitua (Pellonpää-Forss 
2016.) Langat ja kankaat värjäsin valmiilla 
väriliemillä soveltamalla värjäysohjeita kir-
jasta: Boutrup, J. and Ellis, C. (2018) The art 
and science of natural dyes principles, expe-
riments, and results.

Tekstiilikuidut pitää käsitellä puretusai-
neella, eli purettaa, jotta luonnonväriaineet 
kiinnittyvät riittävän pysyvästi tekstiileihin 

(Räisänen ym. 2015). Purettaminen toteu-
tettiin värjäyksen kanssa samassa liemessä, 
sillä tältäkin osin pyrittiin mahdollisimman 
ekologiseen värjäysprosessiin. Räisäsen ym. 
(2015) mukaan purettaminen on taloudel-
lisinta, kun puretus tehdään yhtäaikaisesti 
värjäyksen kanssa, sillä erillisen puretuspro-
sessin pois jättäminen säästää vettä ja energi-
aa (Räisänen ym. 2015). Purettaminen tehtiin 
alunalla, joka on yleisesti käytetty kiinnitysai-
ne luonnonvärjäyksessä. 

Vaikka olin tehnyt useita testivärjäyksiä, oli 
loimen värjäystulos yllätys. Loimessa tavoi-
teltiin keskiruskeaa värisävyä, mutta tulok-
sesi tuli vaalea beige.  Myöskään kuteiden 
värjäyksessä tavoiteltuun tulokseen ei päästy. 
Kuteista pyrittiin saamaan vaaleanpunai-
sia, mutta lopputulos oli taitettu, tummempi 
punainen sävy. Värjäystulosten perusteella 
päätin muuttaa alkuperäistä väripalettia jät-
tämällä pois vaaleanpunaisen ja lisäämällä 
keltaisen, beigen ja ruskean eri sävyjä. Vär-
jäysprosessin yllättävät tulokset vahvistivat 
teoriaa siitä, ettei luonnonvärien kanssa lop-
putulos ole koskaan varma. En kuitenkaan 
kokenut suunnitelmien muutos väripaletissa 
olisi ollut ongelmallista, päinvastoin – saadut 
väritulokset innostivat ja haastoivat kehittä-
mään mallistoa uuteen suuntaan. 

5.3 Värjäys
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Kuva  19: Lankojen värjäys. Ruskeassa liemessä väriaineena ligniini, punertavassa paju ja 
keltaisessa granaattiomenankuoret
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Kuva 22: Värjättäviä kankaiden kastelu ennen värjäämistä. Värjäystulos on tasaisempi, jos 
kankaat kastellaan läpimäriksi ennen värjäystä

Kuva  20: Vyyhditettyjä lankoja Kuva  21: Värin uuttaminen granaattiomenan 
kuorista
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Loimen luominen on kudontaprosessin en-
simmäinen vaihe. Loin loimen pajamesta-
ri Tiina Saivon avustuksella, minkä jälkeen 
loimi asetettiin ATK-kangaspuihin ja niisit-
tiin. Loimi oli raidallinen sisältäen sekä val-
koisia että beigen värisiä raitoja. Raidallinen 
loimi mahdollisti sen, että pystyin kutomaan 
ruutuja kankaisiin kudelankojen avulla. Olin 
aiemmissa opinnoissani käyttänyt kangas-
puita ja suunnitellut kudottuja kankaita, 
mutta loimen luomisen ja niisimisen myötä 
opin aidosti ymmärtämään, miten kangas ra-
kentuu ja mitä kaikkea pitää ottaa huomioon, 
ennen kuin itse kudonta voi alkaa. 

Aluksi tein kudontamalleja Weave-
point-suunnitteluohjelmalla, jossa testasin 
erilaisia sidoksia ja kuvioita. Testien avulla 
hain kankaisiin erilaisia tuntuja, tekstuureita 
ja väriyhdistelmiä. Ensimmäisten testikap-
paleiden jälkeen sain varmuutta siitä, min-
kälaista ilmettä haen kudotuilta kankailta. 
Tavoitteena oli kutoa sekä ohuita että paksuja 
kankaita, varioida kuvioiden kokoja ja eten-
kin tuoda värejä esiin sidoksia varioimalla. 
Kudoin aluksi ainoastaan ruudullisia kan-
kaita vaihtelemalla ruutujen kokoa ja värejä. 
Tasapainoa mallistoon pyrittiin saamaan ku-
tomalla raidallisia ja yksivärisiä näytteitä ruu-
dullisten kankaiden vastapainoksi. Kudoin 
luomallani loimella kuusi ruudullista ja rai-
dallista kangasnäytettä. Mallistolle oli edul-
lista, että siinä olisi vielä yksivärinen kudottu 
kangas, yksinkertaisella palttinasidoksella. 

Raidallinen loimi ei soveltunut sellaisen kan-
kaan tekemiseen, joten viimeinen kudottu 
näyte tehtiin Aalto-yliopiston kudontapajan 
standardiloimella. Näytteestä tuli keltainen 
näyte palttinasidoksella. Viimeistelin kudo-
tut näytteet höyryttämällä ja yhden näytteen 
harjaamalla näytteen mohairlangan raken-
teen auki. 

5.4 Loimen luominen ja 
kudonta
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Kuva  23: Värjätty loimi. Tavoitteena olis saada 
keskiruskea, mutta lopputulos oli beige.

Kuva  24: Tavoiteltua vaaleanpunaista sävyä ei 
onnistuttu saamaan kuteisiin

Kuva  25: Raidallinen loimi, jossa valkoinen ja beige väri vuorottelevat
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Kuva  26: Lopullinen väripaletti kudotuissa 
kankaissa

Kuva  27: Loimen luominen kudontatyöpajassa

Kuva  28: Loimen niisiminen Kuva  29: Ensimmäinen valmis näyte
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Suunnittelin painokuosit sen jälkeen, kun 
olin saanut kudotut kankaat irti kangaspuis-
ta. Tämä työjärjestys auttoi rakentamaan yh-
tenäisemmän kangasmalliston, koska pystyin 
hahmottamaan minkälaisia kankaita, kuvioita 
ja värejä mallistosta vielä uupui. Kudotuissa 
kankaissa ruutujen koko oli varsin samanlai-
nen, joten painettujen kankaiden tavoitteeksi 
tuli luoda kontrasteja mallistoon. Luonnoste-
lin kuoseja ensin piirtämällä, minkä jälkeen 
siirsin kuvat tietokoneelle ja jatkoin luonnos-
telua Adobe Illustrator ja Adobe Photoshop 
ohjelmistoilla. Kuoseja valmistui kuusi, joissa 
kaikissa toistui ruutukuosit erilaisissa muo-
doissaan. Valmistin neljästä kuosista paino-
kaaviot seulalle ja kahdesta leikkasin kuviot 
litoposterille. 

Painopasta koostuu tyypillisesti väriainees-
ta, kiinnitysaineesta, paksunnosaineesta ja 
joissain tapauksissa liuotusaineesta. Lignii-
niä sisältävät painopastat valmistin Janika 
Lehtosen ohjauksessa Chemarts laborato-
riossa. Käytin painopastoissa paksunnosai-
neena MFC:tä (Microfibrillated Cellulose), 
joka on sameaa selluloosakuitujen ja veden 
seosta (Kääriäinen, Tervinen, Vuorinen, 
Riutta, 2020). Kiinnitysaineena toimi kito-
saani, joka on kalastusteollisuuden sivutuo-
te. Kitosaania valmistetaan katkarapujen, 
rapujen ja muiden äyriäisten kuorista (Ravi 
Kumar, 2000). Väriaineena käytin veteen 
sekoitettua ja sonikoitua, eli ääniaaltojen 

mekaanisella energialla pienemmäksi hajoi-
tettua, kraft-ligniiniä. Valmistin painopastoja 
kolmea eri sävyä: vaalea beige ja kaksi erisä-
vyistä ruskeaa.

Keltaisen painopastan valmistin hyödyntä-
mällä aiemmin uuttamani granaattiomenan 
värjäysliemen ja lisäämällä siihen paksunnos 
– ja kiinnitysaineen.  Keltaisista painopas-
toista valmistin vaalean ja tumman version.

Painoin kaikki kankaat ARTS:in tekstiilipajas-
sa ja käytin kuvioiden painamiseen valmista-
miani seuloja. Painopastoista oli helpompi ja 
nopeampi huomata, mikä kankaan lopullinen 
väri on, toisin päällemenovärjätyissä langois-
sa ja kankaissa. Pystyin painamisen aikana 
säätämään pastojen värejä ja optimoimaan 
sävyjä niin, että ne muodostaisivat yhtenäi-
sen malliston kudottujen kankaiden kanssa. 
En ollut aivan tyytyväinen valmistamaani 
kahteen painokuvioon, joten päädyin muut-
tamaan kahta kuosia. Mallistosta puuttui va-
paampi käden jälki, joten tein kaksi kuosia 
vapaalla kädellä, teippaamalla kuosin suo-
raan seulaan. Kuosillisia kankaita valikoitui 
mallistoon yhteensä kuusi.

5.5 Kuosisuunnittelu ja 
kankaanpainanta



42

Kuva  31: Ligniinipainopastan testaus labora-
toriossa

Kuva  32: Ligniinipainopasta

Kuva  30: Ligniinipainopastan valmistaminen Chemarts-laboratoriossa
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Kuva  33: Kuosin tulostus seulan valotusta 
varten

Kuva  34: Valotettu painoseula

Kuva  35: Ensimmäinen testi painoseulalla, painettu ligniinipainopastalla
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Kuva  36: Kudotut kankaat
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Kuva  37: Painetut kankaat
Kuva 38: (seuraavalla sivulla) Painetut ja kudotut kankaat yhdessä
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Kuva  40: Tekstiilimallistosta lähikuva

Kuva  39: Tekstiilimallistosta lähikuva
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Tämän opinnäytteen tavoitteena oli tutkia sitä, 

miten luonnonväreistä saatava rajattu väripaletti 

vaikuttaa muotoilijan suunnittelutyöhön. 

Rajattu väripaletti pakottaa muotoilijan tarkas-

telemaan värejä syvällisemmin ja harkitsemaan 

niiden käyttöä tarkemmin. Kun vaihtoehtoja on 

vähemmän, muotoilija joutuu keskittymään vä-

rivalintojen hienovaraiseen tasapainottamiseen 

ja yhdistelemiseen. Tämä voi vaikuttaa suunnit-

teluprosessin dynamiikkaan, kun värivalintojen 

merkitys korostuu ja jokaisella valinnalla on suu-

rempi vaikutus lopputulokseen. Väripaletti myös 

muuttuu ja kehittyy prosessin aikana ja eri värejä 

voi syntyä samasta värjäyksestä, ja värisävyt vaih-

televat luoden erilaisia ja odottamattomia sävyjä.

Toisaalta luonnonväreillä värjääminen on antoi-

saa, koska lopputulos on aina yllätys. Toisaalta 

siinä piilee luonnonvärien vaikeus suunnittelu-

prosessin näkökulmasta: lopullisista värisävyis-

tä ei ole varmuutta. Luonnonvärejä käytettäessä 

muotoilijalta vaaditaan joustavuutta ja muuntau-

tumiskykyä, sillä moni asia voi mennä toisin kuin 

oli suunnitellut. Olen kuitenkin sitä mieltä, että 

joustavuus ja adaptiivisuus eivät rajoitu ainoas-

taan luonnonvärien kanssa toimimiseen, vaan 

ovat osa muotoilijoiden ammattiosaamista. Ne 

mahdollistavat muotoilijoille kyvyn sopeutua ja 

reagoida muuttuviin tarpeisiin, olosuhteisiin ja 

haasteisiin. Kyky mukautua erilaisiin tilanteisiin 

ja tarpeisiin, auttaa usein löytämään eri näkökul-

mia ja lähestymistapoja suunnittelutehtävään. 

Luonnonväreistä saatava rajattu väripaletti voi 

asettaa erilaisia haasteita muotoilijan suun-

nittelutyölle. Rajoitettu väripaletti voi rajoittaa 

suunnittelijan luovuutta ja vaikeuttaa haluttujen 

visuaalisten elementtien toteutusta. Lisäksi luon-

nonväreillä saatavat sävyt voivat olla rajoitetum-

pia ja vaikeampia yhdistellä keskenään verrattuna 

synteettisiin väreihin. Tämä voi vaikuttaa suun-

nitelman monipuolisuuteen ja visuaaliseen veto-

voimaan. Myös luonnonväreille ominainen haa-

listuminen saattaa olla ongelma. Toisaalta pohdin 

myös sitä, pitäisikö suunnittelussa ottaa huo-

mioon haalistuminen. Jos kankaiden väri haalis-

tuu tai katoaa, muuttuu niiden tuntu ja tekstuuri 

entistä tärkeämmäksi. Toisaalta asiaa voisi ajatella 

niin, että kankaat voidaan värjätä uudestaan, kun 

niistä on kadonnut väri. 

Luonnonväreillä saavutettava rajattu väripalet-

ti voi myös olla haasteellinen markkinoinnissa, 

koska kuluttajat saattavat olla tottuneet moni-

puolisempiin ja kirkkaampiin väreihin. Toisaal-

ta kuluttajien mieltymykset ja väritrendit ovat 

muuttumassa suuntaan, missä suositaan ekologi-

sesti kestäviä ratkaisuita. Tämä ei siis välttämättä 

ole ongelma, jos luonnonvärien ominaisuuksista 

onnistutaan viestimään kuluttajille, ja kuluttajat 

ymmärtävät esimerkiksi vaateiden värien haale-

nevan ajan myötä. 

Hella Jongeriuksen suunnittelufilosofian ytimes-

sä on haastaa teollisesti tuotettuja, niin sanottuja 

tasapaksuja ja tasalaatuisia värejä. Luonnonvärit 

tuovat tähän ongelmaan mielenkiintoisen näkö-

kulman, sillä ne ovat perusolemukseltaan vaihte-

levia ja epätasalaatuisia. Toisaalta luonnonvärejä 

pitäisi tutkia ja kehittää enemmän, jotta ne aidosti 

voisivat vastata teollisuuden jo vakiintuneisiin 
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käytäntöihin ja toimintamalleihin. Olisi tärkeää 

löytää tasapaino väreillä ilmaistavan viestin ja 

värien teknisen toimivuuden välillä. Luonnon-

värejä pitäisi optimoida ja sävyjä pyrkiä kehittä-

mään, jotta ne voisivat aidosti olla vaihtoehto syn-

teettisille tekstiiliväreille.

Pohdin myös luonnonvärien käyttöä kulttuurises-

sa kontekstissa, sillä värit koetaan eri kulttuureis-

sa eri tavoin. Paikallinen kasvillisuus ja perinteet 

vaikuttavat siihen, mitä kasveja käytetään ja mil-

laisia värejä niillä värjätään. Olisiko mahdollista, 

että jokaisella maalla olisi esimerkiksi oma nimik-

koväri jokaiselle sävylle? Miltä näyttäisi vaikkapa 

Suomen sininen ja mitä se tarkoittaisi?

Luonnonvärien tutkiminen vaatisi pidemmän ai-

kajänteen, sillä niille ominainen haalistuminen 

tapahtuu pidemmällä aikavälillä kuin mitä tämän 

tutkimuksen tekeminen on kestänyt. On mie-

lenkiintoista nähdä miltä mallisto näyttää yhden 

vuoden ja viiden vuoden päästä. Onko värit jos-

sain vaiheessa haalistuneet kokonaan ja mallisto 

koostuu ainoastaan vaaleista kankaista. Millainen 

malliston visuaalinen ilme on silloin? Riittävätkö 

malliston tekstuurit ja materiaalien tuntu pitä-

mään sen yhtenäisenä mallistona?

Opinnäytetyö on toteutettu yhden muotoilijan ja 

yhden muotoiluprosessin näkökulmasta, joten se 

ei tarjoa laajamittaista tai yleistä tietoa luonnon-

värien vaikutuksesta muotoiluprosessiin. Toisaal-

ta muotoiluprosessit, kuten väritkin, ovat usein 

subjektiivisia kokemuksia, joten yleistetyn tiedon 

tuottaminen voisi olla haasteellista kandidaatin-

työn puitteissa.

Luonnonväreistä saatu rajattu väripaletti luo mie-

lestäni muotoiluprosessista luovuutta ja innovaa-

tiota ruokkivan. Muotoilijan on löydettävä uusia 

tapoja ilmaista omia näkemyksiään rajoitetussa 

väripaletissa. Tämä voi haastaa heidät löytämään 

uusia tapoja ilmaista visuaalisia ideoita. Rajoitettu 

paletti vaatii myös rohkeutta kokeilla ja testata, ja 

taitoa reagoida eri olosuhteisiin, luoden yllätyk-

sellisyyttä suunnittelutyöhön. Parhaassa tapauk-

sessa prosessi tuottaa odottamattomia väriyhdis-

telmiä, kontrasteja, sävyjä ja uusia tapoja ilmaista 

itseään.
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